UBND HUYÊṆ VIÊṬ YÊN

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

CHỐNG DỊCH COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCĐ
V/v tăng cường phát hiện,

giám sát các trường hợp ho sốt

trên địa bàn huyện

Việt Yên, ngày   13   tháng  7  năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp (bên ngoài các Khu công nghiệp của

tỉnh) trên địa bàn huyện.

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 hiện nay, nhằm chủ động

phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ cao, đặc biệt là các trường hợp có biểu

hiện ho, sốt.. trên địa bàn  huyện Việt Yên, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 huyện chỉ đạo thực hiện như sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo các Tổ Covid cộng đồng tăng cường hoạt động, giám sát khi phát

hiện các trường hợp có biểu hiện ho sốt tại các hộ gia đình được phân công phụ

trách, kịp thời thông báo ngay về Trạm Y tế xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã triển khai các hoạt động giám sát dịch bệnh; tiếp nhận

đầy đủ thông tin đối với toàn bộ các trường hợp có biểu hiện  ho, sốt trên địa bàn

hằng ngày (từ các cơ sở kinh doanh thuốc, các cơ sở y tế tư nhân, các Tổ Covid-19

cộng đồng, Tổ Covid nhà trọ/khu trọ, trong doanh nghiệp, qua khai báo của người

dân…); 100% các trường hợp có biểu hiện ho sốt, đau họng…được phát hiện phải

được Khai báo y tế, điều tra dịch tễ xác định yếu tố nguy cơ, xét nghiệm Tets nhanh

kháng nguyên/lấy mẫu Xét nghiệm SARS-CoVI-2.

- Tổng hợp số liệu về ho sốt..và các biện pháp đã xử lý (trước 14h hằng ngày)

về Trung tâm Y tế huyện để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo phòng. chống

dịch Covid-19 huyện.

2. Các doanh nghiệp (bên ngoài khu công nghiệp của tỉnh) trên địa bàn

huyện

Duy trì hoạt động thường xuyên của Tổ Covid tại các phân xưởng trong

doanh nghiệp, phát hiện, cách ly tạm thời các trường hợp có biểu hiện ho sốt, báo

cáo với cán bộ y tế được Trung tâm Y tế huyện phân công phụ trách theo dõi

doanh nghiệp để được tư vấn, hướng dẫn cách xử lý. Tổng hợp báo cáo số các

trường hợp ho sốt (trước 14h hằng ngày) với Trạm Y tế xã để tổng hợp báo cáo

với Trung tâm Y tế huyện.

2

3. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện: chủ trì chịu trách nhiệm chỉ đạo thực

hiện các hoạt động giám sát dịch bệnh Covid-19, giám sát phát hiện các trường hợp

ho sốt …trên địa bàn huyện; hướng dẫn các cơ sở y tế cơ sở y tế, doanh nghiệp thực

hiện đúng quy trình giám sát dịch bệnh; kiểm tra đôn đốc việc triển khai hiện của

Trạm Y tế xã, y tế doanh nghiệp; cung cấp test nhanh cho các Trạm Y tế để thực

hiện xét nghiệm nhanh kịp thời cho các trường hợp ho, sốt… trên địa  bàn (nghiên

cứu mẫu biểu, hình thức báo cáo cho phù hợp).

Tổng hợp báo cáo hằng ngày (trước 15h) về Trưởng Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 huyện.

4. Trường hợp bỏ sót đối tượng ho, sốt …mà phát sinh dịch bệnh COVID-19

tại địa phương, Chủ tịch UBND xã, thị trấn, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Chủ

các doanh nghiệp chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 huyện.

 Yêu cầu thủ  trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các

doanh nghiệp thực hiện nghiêm nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ PCD dịch huyện;

- VP: LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

 Thân Văn Thuần

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-14T05:42:34+0700
	HÀ NỘI
	Thân Văn Thuần<thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-14T06:34:49+0700

		2021-07-14T06:35:08+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2021-07-14T06:35:44+0700